
OGGETTO: L.R. n. 4 del 3 marzo 2003 - R.R. n. 2 del 26 gennaio 2007, art .13. Voltura
dell'autorizzazione all'eserc izio e dell ' accreditamento istituzionale già rilasciat i alla Società
"BIOROMA SRL", sita in Via Pisino, 147/149 - Rom a, con DCA n. U00097 del 14/0612012, a favore
della Società "STUDIO SERENISS IMA di FKT e Diagno stica Speciali stica SRL" (P.IVA
01032441006). Variazione del Responsab ile del Laboratorio -ASL Roma 2 (ex RM C).

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD A CTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e success ive modifi che ed integrazioni;
- Ia Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 2013 , con la quale il Presidente della Regione

Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nom inato Commissario ad Acta per la realizzazione deg li
obietti vi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore
sanitario;

- il Decreto Legi slativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;
- la Legge Regio nale 3 marzo 2003 , n. 4, e successive modi fiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007 , n. 2, e successive modifiche e integrazioni ;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 IO;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del IO febbraio 201 I;
- la Legge Regionale 14 luglio 20 14, n. 7 e, in part ico lare, l' art . 2, commi da 73 a 80;
- la Delibera di Giunta Regio nale n. 837 del I l/12/2017 recante "Attribuzione al Segretario generale

pro tempore del potere di adozione di atti e di provvedimenti amministrativi inerenti la direzione
regionale Salute e Politiche sociali";

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00469 del 07/1 l/201 7;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n . U00097 del 14/06/2012, avente ad ogget to:
"Provvedimento di conferma dell'autorizzazione all 'esercizio e di accreditamento istituzionale
definitivo inf avore del presidio sanitario denominato "Bioroma s.r.l. ", con sede operativa in Vìa Pisino,
147/1 49 - 00177 Roma, gestito dalla Bioroma s.rl. (P. !VA 01252371008), con sede legale in Via Pisino,
159/H - 00177 Roma. ", con il quale la direzione tecnica è stata affidata alla Dott.ssa Monica Marzi, per
la seguente attività:

Labora torio Generale di Base;

VISTA l'i stanza del 30/01/20 17, acqu isita alla Regione Lazio con prot. n. 48146 deI 31/0 l/20 17, con la
quale il Lega le Rappresentante della Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica
Specialistica SRL " (P.IVA Ol 032441 006 ) ha chiesto la voltura dell 'autorizzazione all' ese rcizio e
dell'accreditamento istituzional e, già rilasciati alla Società "BIOROMA SRL", sita in Via Pisino ,
147/149-Roma, con DCA n. U00097 del 14/06120I2, a seguito di atto di fusione per incorporazione
stipulato dal notaio Dott. Giorgio Mario Calissoni;

CONSIDERATO che la documentazione prodotta è risultata conforme a quanto pre visto dalle vigenti
disposizioni e completa e che, pertanto, suss istono i presupposti per la voitura dell' autori zzazione
all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale alla struttura sopra citata;

VISTA la nota dell ' Area Pianificaz ione e Controll o Strategico, Ver ifiche e Accreditamenti - Ufficio
Requisiti Autorizzativi e di Accreditamento prot. n. 137292 del 16/03/20 17, con la qua le è stato rich iesto
al Dipartimento di Prevenzione della ASL Roma 2 (ex RM Cl di effettuare la verifica, ai sensi dell'art. 9
della L.R. n. 412003 e dell 'art. 13 del R.R. n. 212007, della voltura dell 'autorizzazione all' esercizio e
dell'accreditamento istituzionale, già rilasciati alla Società "BIOROMA SRL ", sita in Via Pisino,
147/l 49-Roma, con DCA n. U00097 del 14/06/201 2, a favore della società "STUDIO SERENISSIMA
di FKT e Diagnostica Special istica SRL " (P.IVA 010 32441006);

Pagina 2/5



VISTA la nota del 23/0612017, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 320527 del 23/06/2017, con la
quale il Legale Rappresentante della Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica
Specialistica SRL" (P.lVA 01032441006) ha chiesto " ...omissiL.il rilascio di un unico provvedimellto
autorizzativo in capo alla citata Società "Studio Serenissima di FKT E Diagnostica Specialis tica srl"
per il Presidio ambulatoriale polispecialistico sito in Roma 001 77, nn.
119/129/131/133/135/13 7/ 147/14 9, con ampliamento alle branche di Odontoiatria e Medicina dello
Sport. con l'indicazione del nuovo Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Melis , come sopra
individuata ... ..omissis .... ";

VISTA la nota prot. n. 131779 del 02/08/2017, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 43172 1 del
28/08 /2017, con la quale il Direttore Generale della ASL Roma 2 (ex RM C) ha trasmesso il
parere di conformità ai requisiti minimi e dei requisiti ulteriori di accreditamento ai fini della voltura
dell'autorizzazione all'e sercizio e dell' accreditamento istituzionale già rilasciati alla Società
"BIOROMA SRL", sita in Via Pisino, 147/149-Roma, con DCA n. U00097 del 14/0612012, a favore
della società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica Specialistica SRL" (P.IVA
01032441006), e contestuale variazione del Responsabile del laboratorio dalla Dott.ssa Monica Marzi al
Dott. Giuseppe Ciolfi;

VISTA la nota prot. n. 417993 del 11 /08/2017, con la quale l'Area Pianificazione e Controllo
Strategico, Verifiche e Accreditamenti - Ufficio Requisiti Autorizzativi e di Accreditamento ha
trasmesso al Dipartimento di Prevenzione della ASL Roma 2 (ex RM C), ad integrazione, la nota del
23/06/2017, concernente la variazione del Responsabile del laboratorio, dal Dott. Giuseppe Ciolfi alla
Dr.ssa Laura Melis, del Presidio di Laboratorio generale sito Roma, Via Pisino nn. 147/149;

VISTE:
- la nota prot. 140114 del 24/08/2017, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 429440 del 24/08/2017,
con la quale il Direttore Generale del Dipartimento di Prevenzione ha confermato la variazione del
Direttore Sanitario, dal Dott. Giuseppe Ciolfi alla Dr.ssa Laura Melis, del Presidio Ambulatoriale sito
Roma, in Via Pisino nn. 147/149;
- la mail del 07/09/2017 con la quale l'ammi nistrazione regionale ha chiesto alla ASL Roma 2 (ex RM
C) che il parere, espresso in data 02/08/2017 prot. n. 131779, fosse rifonnul ato uno per ogni singola
struttura interessata;
- la nota prot. 185042 del 13/1 112017, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 571895 del 13/1112017,
con la quale il Direttore Generale della ASL Roma 2 (ex RM C) ha riformulato e trasmesso il parere, ai
sensi dell'art .13 del R.R. n. 2/2007, di voltura dell' autorizzazione all'e sercizio e dell'accreditamento
istituzionale già rilasciati alla Società "BIOROMA SRL", sita in Via Pisino, 147/149-Roma , con DCAn.
U00097 del 14/06/2012, a favore della società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica
Specialistica SRL" (P.IVA 01032441006), e contestuale variazione del Responsabile di laboratorio dal
Dott. Giuseppe Ciolfi alla Dott.ssa Laura Melis;

VISTAla nota prot. n. 621007 del 06/12/2017 con la quale l'Ar ea Pianificazione e Controllo Strategico,
Verifiche e Accreditamenti - Ufficio Requisiti Autorizzativi e di Accreditamento , a seguito di ulteriori
accertamenti, ha comunicato alla ASL Roma 2 (ex RM C) e alla società "STUDIO SERENISSIMA di
FKT e Diagnostica Specialistica SRL" quanto segue:
" omissis lo voltura predetta non determina L'inglobamento di una attivi tà all' interno dell'altra
che rimangono, come detto, distinte e separate essendo l'autorizzazione inscindibilmente legata al
soggetto gestore dell 'attività, alla sede e ali 'attività stessa.

Pertanto, si invita lo ASL Roma 2 (ex RM C) a riformulare il parere richiesto , riferito alla sola
voltura del titolo autorizzativo della Società "BIOROMA SRL " nella Società "STUDIO SERENISSIMA
di FKT e Diagnostica Specialistica SRL " del presidio sanitario sito in Roma, Via Pisino nn. 147/I 49.
non essendo il presidio poliambulatoriale gestito dalla Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e
Diagnostica Specialis tica SRL " sito in Roma, Via Pisino Il. 1I9, interessato al procedimento di voltura.

Inoltre, è stato ulteriormente accertato che il Direttore Tecnico della Società "BIOROiVA SRL " è
stato sostituito con la Dott .ssa Laura Melis in possesso di laurea in Medicina e Chirurgia, specializzata
in Medicina Fisica e Riabilitazione, requisito questo non conforme a quello previsto dal DCA
UOOOS/20II, come modificato dal DCA U00359 del I6/11/2016 . il quale stabilisce per lo

Pagina 3 '5



"Diagnostica di Laboratorio " al punto 3.1.1.c che sono previsti: "un responsabile medico, biologo o
chimico, in possesso della specializzazione in patologia clinica o in altra disciplina dell'area della
medicina di laboratorio, nonché della relativa iscrizione all 'ordine professionale ".

Pertanto, si invita codesta Società ad individuare e comunicare a questa amministrazione Wl

soggetto diverso in possesso dei requisiti previsti dalle predette disposizioni normative.
Nelle more dell 'acquisizione della citata docum entazione come pure dell'acquisizione del parere

richiesto alla ASL Roma 2 (ex RM C), i termini del procedimento amministrativo si intendono sospesi ai
sensi dell 'art. 9, comma 5, del R.R. 11. 2/2007 .....omissis ..... ";

VISTA la nota del 06/12/2017, acqui sita alla Regione Lazio con prot. n. 626023 del 07/12 /20 17, con la
quale l' amministratore unico della società "STUDIO SERENISS IMA di FKT e Diagnostica
Specia listica SRL" ha com unicato quanto segue: ... . .omiss is . . .in relazione alla nota di cui all 'oggetto si
fa presente che il direttore tecnico del laboratorio oggetto della voltura rimane lo già presente Dott.ssa
Monica Marzi, biologo, come da Elenco nominativo del personale allegato all 'istanza di voltura. La
medesima istanza precisa, peraltro, che per quanto riguarda i nominativi e i tioli del Responsabile della
branca di laboratorio di analisi nessuna modificazion e è da segnalare rispetto a quanto già dichiarato e
prodotto, con riferimento al direttore tecnico del suddetto Presidio di diagnostica di laboratorio, nella
f ase propedeutica al rilascio del sopracitato decreto commissariale n. 97/2012, otnissis .
Pertanto, non vi è nessuna variazione risp etto al direttore tecnico già presente, dolt.ssa Monica Marzi,
in possesso dei titoli previsti dalla normativa vigente ..... omissis o •• • • " ;

VISTA l' istanza del 09/03 /2018 , acqui sita alla Regione Lazio con prot. n. 1346 37 del 12/03/2018, con
la quale l' ammini stratore unico della Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica
Speciali stica SRL " (P.IVA 01032441006) ha comu nicato, a mod ifica delle precedenti comunicazioni, la
variazione del Responsabile del laboratori o dalla Dott .ssa Moni ca Marzi alla Dott. ssa Claudia
Tulimiero, in possesso dei requisiti richiesti;

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 4 del 3 marzo 200 3 e de ll'art. 13 del R.R. n. 2
del 26 gennaio 2007:
- di autorizzare la va ltura dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accred itamento istituzionale già

rilasciati alla Società "BIOROMA SRL ", sita in Via Pisino , 147/149 - Roma, con DCA n. U00097 del
14/06/2012, a favore della società "STUDIO SERENIS SIMA di FKT e Diagnostica Specialistica
SRL" (P.IVA 010 32441006), per la seguente att ività:

Laboratorio Generale;
- di prendere atto che la voltura del DCA n. U00097 del 14/06/201 2 decorrerà , giusto quanto disposto

dall'art. 13, comma 5, del R. R. n. 2/2007 e dall'art. 2 dell'atto notarile di fusione per incorporazione,
dalla data di notifica del presente provvedimento;

- di prendere atto della variazione del Responsabile del laboratorio dalla Dott. ssa Moni ca Marzi alla
Dott.ssa Claudia Tulimiero;

DECRETA

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate, ai sensi dell'art. 9
della L.R. n. 4 del3 marzo 2003 e dell' art . 13 del R.R . n. 2 del 26 gennaio 2007 :
- di autorizzare la voltura dell'autorizzazione all'esercizio e dell' accreditamento istituzionale già

rilasciati alla Società "S IOROMA SRL ", sita in Via Pisino, 147/149 - Roma, con DCA n. U00097 del
14/06/2012, a favore della società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnostica Specialist ica
SRL" (P.IVA 0 103244 1006) , per la seguente attiv ità :

Laboratorio Generale;
- di prendere atto che la va ltura del DCA n. U00097 del 14/06/2012 decorrerà, giusto quanto disposto

dall' art. 13, comma 5, del R. R. n. 2/2 007 e dall ' art. 2 dell' atto notar ile di fusione per incorporazione,
dalla data di notifica del presente provvedimento;

- di prendere atto della variazione del Responsabile del laboratorio dalla Dott.ssa Monica Marzi alla
Dott.ssa Claudia Tulim iero;

N ull'altro è variato rispetto a quanto disposto con il DCA n. n. U00097 del 14/06/20 12.

Pagina 415



Il Lega le Rappresentante della Società "STUDIO SERENI SSIMA di FKT e Diagnostica Spec ialistica
SRL" (P.lVA 0103 2441006) è la Sig.ra CLAUDIA TULIMIERO , nata ad Avellino il 16/0311 949,
residente in Roma - Via Dora , I .

Il Responsabile del presid io di laboratorio generale sito in Via Pisino, 147/149 - Rom a, gestito dalla
Società "STUDIO SERENISSIMA di FKT e Diagnost ica Specialistica SRL" , è la Dott.ssa CLAUDIA
TULIMIERO nata ad Avellino il 16/0311949, laurea ta in medicina e chirurgia, specializzata in Patologia
Genera le, iscritta ali' Albo dei Medic i Chirurghi di Roma da l 13/02/1974 al n. 20538 .

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Legale Rappresentant e della struttura, alla ASL Roma 2 (ex
RM C) nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura ed al Comune di Roma, ove ha sede
l'attività.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli ent i del Serv izio Sanitario
Nazionale a corri spondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi
contrattuali di cui all'art. 8 qu inqu ies del D.Lgs n. 502/92 e comu nque l'accreditamento, prev io congruo
preavviso, può subire riduz ioni e variaz ioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione,
nazionali e regionali .

L'accertamento del possesso eia del mantenimento dei titol i o dei requi siti prodotti eia dichiarati,
finalizzati al rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competen ze della
Regione Lazio, rimangono in capo agli enti, alle amministrazioni e agli organismi comunque
denominati titolari del loro rilascio .

Il presente provvedim ento, pertanto, è sottoposto alla condizione risoluti va espressa della decadenza
automatica ove le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regione Lazio accerti no, nell' ambi to delle
competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispond enza della struttura , dei titoli o dei requisit i
prodotti elo dichiarati alle disposizioni che disciplin ano le materie oggetto del presente provvedimento.

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimen ti previsti dalle vigenti
disposizioni che disciplinano la materia e, in part icol are, a quelli disposti dalla L.R. n. 412003 e dai
relativi provvedimenti regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva
autorizzazione regionale.

Si richiama l'obbligo dell'Azienda Sanitaria Locale competente per territorio di vigilare sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi, secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0090 del 10.11.2010 e success ive modifica zioni.

Avverso il presente prov vedimento è amme sso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrent i dalla data di notifica.

r"t""~

Pagina 5 /5




